**l Item queritur.** potest ita exponi hic. §. quod vere sexenta debentur:& quod centum tantum credebat actor sibi deberis:fuit tandem factum generale cōpromissum de eo quod deberetur vel peteretur:& quod dicit pœnam centum, id est pro centum quæ sola actor imprudens sibi deberi putabat: & secundum hoc non est pœna minor. quā id quod creditur deberi.vel etiam dic quod de sexentis fuit cōpromissum: sed alio tempore primo fuerat pœna missa,quando credebat sola centum sibi deberi. & expones eodem modo pœnam centum,id est pro centum quæ deberi putabat.Vel dic secundo casu, quod bene sciebat actor sexenta deberis: sed non credebat sibi licere stipulari nomine pœna ultra centum & sic est minor pœna quā res quæ petitur, & de qua cōpromissum est:& secundum hoc dic pœnam centum,id est centum nomine pœnae.Accursius.

**m Per imprudentiam.** secundum primum casum imprudentia est circa sortem,secundum alium circa pœnam.Accursius.

**n Debeat.** si sexenta:cum de omnibus est cōpromissum secundum vñtrisque positionem. & facit ad hoc officium æquitatis.C. de iudi.l.placuit.

**a** Et si non fiat, i. non condemnat in sexcentis: sed in centum tantum non debet vetare de quingentis non petendis.

**b** Fuerit, i. fecit quod non debuit, scilicet vetando de quingentis peti: nunc non poterunt peti quingenta. sed quare hoc cum de toto compromissum fuit, & forte etiam totum petitum? Respon.

quia persecutio non fuit

in totum: vt. C. de iudi.

I. licet. &c. s. de except.

rei iudi. l. & an eadem.

s. actiones. & hoc secundum vtrumque casum:

vel dic verius, omisit. s.

nil dicendo de quingen-

tis: & tunc poterunt sci-

licet peti integra sexcen-

ta: quia sententia non

valet ipso iure, in qua,

scilicet sententia, in par-

te condemnauit, in alia

tacuit: vt supra de arbit.

I. de rebus. &c. C. de ap-

pell. eos. j. in prin. ibi,

omne. causam &c. Sed

aliud in iudicio ordina-

rio: vt quidam dicunt:

quia ibi videtur tacite

absoluisse in eo quod

tacuit. & pro eis. C. si

aduersus rem iudi. l. j.

sed verius idem in eo.

& dic quod ibi in reli-

quo absoluit: vt ibi no.

**c** Petatur, à te qui vis

petere quingenta, & sic

non stas firmus cōpro-

miso. Accursius.

**d** Profuturam, scilicet si

paratus sit tantum &

minus de sexcentis ac-

cipere, quantum est pœ-

na: aliás contra est. su-

pra pro socio. l. si quis

à socio. &c. l. sequen. vel

dic secus: quia pœna

apponitur loco conté-

ptus arbitrii: qui merito

poteſt hic contemni,

cum sententia non val-

uerit: quia non de to-

to iudicauit: & sic nil

remitteret de sexcentis occasione pœnæ. Ibi autem successit loco rei, ar. supra de arbit. l. si quis rem. &c. l. nō distinguemus. in prin- ci. quæ effet contra si diceret tantum remitti de sorte, quanta est pœna: quia sic referret effet maior pœna, vel minor: quia lex illa, distinguemus: non vult interesse. vel econtra si dices hic nō te- nere lententiam ideo, quia pœna fuerit minor: sed certe non est ideo: sed quia in parte tacuit, vt dictum est. & sic non obstat. & facit supra de arbit. l. Labeo. & de eo per quem factum est. l. ex hoc. s. fina. Accursius.

**e** Effē exceptionem. id est replicationem.

**f** In ceteris. vt furiosis, & his quibus est interdictum bonis: & ad- adultis curatores habentibus: vt infra de verb. oblig. is cui. &c. C. de in integ. resti. mino. l. si curatorem. & facit. C. de admi. tu. sancim. j. & j. de sol. l. in pupillo. & l. pupillo. & institu. quibus alie. non licet. s. fi. Accursius.

**g** Conuenit. supra de contrahē. emp. ea quæ. cōtra. Solut. hic ex- pressim de ipso vitio stipulatus est: & ideo non potest repelli ex- cep. Ibi in genere, scilicet eum esse sanum. vel hic stipulatus erat pretium: ideo egit de precio: ibi non erat stipulatus, & ideo nec agit, quia sciebat. Item contra. C. communia de leg. l. fin. s. fin. sol. ibi speciale. & facit. C. de ædil. actio. l. iij. s. j. & C. de euict. l. si fū- dum. & C. commu. vtriusque iudi. l. si fratres. in fi. & supra de æ- dil. edic. l. si tamen. s. ædilitiae.

**h** Decidit. paciscendo se pecuniam non petitum: immo actio- nem se venditum ei cui debitor nomen emendum mandauerat. Ego primum approbo. dic ergo, decidit. i. transfigit. Accursius.

**i** Vendidit. post transactionem.

**k** Seio. qui ignorabat transactionem factam.

**l** Mandauerat. ante transactionem: unde facta postea transactio- ne debuit reuocare mandatum antequam emeret mandatarius.

Sententia in  
parte lata an-  
valcat.

& si non fiat, \*nonvetare ne quid amplius petatur: sed etiam si id omisum fuerit, b peti posse quod debeatur, Labeo dicit: & si forte pœna petatur, c doli mali exce- ptionem profuturam. \*

**Qui locupletior factus est solu-  
tione sibi facta: si iterū petat, sum-  
mouetur doli exceptione.**

Si quis pupillo soluerit sine tutoris auctoritate id quod de- buit, exque ea solutione locupletior factus sit pupillus: rectissi- B mè dicitur exceptionem peten- tibus nocere. nam & si mutuam acceperit pecuniam, vel ex quo alio contractu locupletior factus sit: dandam esse exceptio- nem. Idémque & in ceteris f erit dicendum, quibus non re- ste soluitur. nam si facti sint locupletiores, exceptio locum ha- bebit. Item Labeo scribit: si quis fugitiuum esse sciens emerit seruum, etsi stipulatus fuerit fugitiuum non esse, deinde agat ex stipulatu: non esse cum ex- ceptione repellendum, quoniam hoc conuenit, g quamuis ex- empto actionem non haberet. sed si non conuenisset, exceptione repelleretur. Quod si is cui pe- cunia debebatur, cum debito- re decidit, h & nomen eius ven- didit. Seio, k cui debitor man- dauerat l vt nomē emeret: déque

**m** stipulatus est. quod creditor non peteret vel exigeret pecuniā à debitore, nec faceret quo minus iste emptor exigat illam pecuniā.

**n** Abstulit. debitori agendo contra ipsum, qui debitor cum non potuisse probare transactionem factam, condemnatus est, & sic soluit.

**o** Emptor. contra ven- ditorem.

**p** Ab emptore. aliás de- bitore: & tunc planum est. aliás ab emptore, scilicet nominis: & tūc dic idem & si sit para- tus, secundum quod sā: & sic subaudi maximē: vel secundum Azo. dic quod si paratus esset, noceret doli mali ex- ceptio in eam summā quæ reddatur: non in aliam quā potuisse ex- torquere emptori à de- bitore. vel si habes, à debitore acceperit: tūc planum est. Illud cer- tum est debitorem te- nerī emptori ad man- dandum actionem: puta conditionem sine causa ad recipiendum indebitum, quia post transactionem reuoca- re debuit mandatū at- te venditionem.

**q** Non nocitram. em- porti agenti ex stipula- tu contra venditorem. Accursius.

**r** Doli mali. quia non debet locupletari cum aliena iactura.

**s** Petito. rei vindi. vt. J. patebit.

**t** satisfatum. iudi. sol- ui. Accursius.

**u** Sit. quod faciendum est: vt institut. de offic. iudi. s. j.

**x** Intra certum diem. pu- ta intra mensem post

sententiam dandam.

**y** Vindicat. non ergo nouatur actio prima per sententiam: quod dic vt no. C. de iudi. l. j. vel dic, vindicat retinēdo. sic. C. de Carbo. edic. l. j. Accursius.

**z** Exceptione. facti forte quo ad hominem: ne obsit infra de act. & obli. l. obligationum fere. s. fin. vel fit nouatio quo ad effectum, non ipso iure: & ideo dicit ibi quasi. vel hic accepit hominem post quā iam non debebatur: sed pœna tamen debebatur: vnde vi- detur remisisse pœnam supra de eo quod certo loco. l. fi. in fi. Vel dic, si vtrumque petat post diem, in homine videtur repellere ipso iure, in pœna nullo modo: vt in l. cōtraria. vnde si placet reo, nō repellat ipso iure in homine: quod est contra se. i. contra aetorem quia forte expediebat ei potius habere pœnam quā hominem: quod est contra se. i. reum: sed tamen opponat exceptionem dolii, si peratur vtrumque. sed si ante diē petat: in pœna ipso iure re- repellit: in homine nullo modo repellit.

**a** Posidere. i. petere vt sic possideat. vel proprie.

**b** Exigere. nam maioris estimationis fuit homo quā pœna quia iu. residuo, scilicet si effet maior pœna, non obstat exceptio: vt. s. dixi. ea. l. s. item. & facit. C. de contrahē. stipula. l. nuda. &. s. si quis cau. si duo. & j. de verborū obli. l. ita stipulatus. in fi. Sed cō- tra. s. de transfac. qui fidem. sed ibi actum fuit. Item facit. s. de aet. emp. l. prædia. & j. de stipu. ser. l. j. s. fin.

**c** Si vñiones. id est margaritas pretiosas.

**d** Culpa tua. secus si sine culpa: vt insti. qui. mo. te co- trahi. obli. s. fin. & C. de pigno. aet. l. quæ fortuitis. in fin. Item quomodo fit hæc compensatio quantitatis ad speciem: vt & supra de pigno. a- ctio. si conuenierit: Respon. Hug. re amissa ad quantitatē ten- tur debitori creditor: vt. C. de compensa. l. fin. Item cum ipso iure compen- satio tollat actionem: quomodo excipitur, vt dicta. l. fin.

Respon. exceptio intentionis hic dicitur doli : quæ loco cuiuslibet datur: vt supra prox. & vel verius non compensationis est hæc exceptio : sed quia non seruas fidem restituendo pignus , nec ego tibi seruabo restituendo debitum : vt. C. de pac. l. cum proponas.

<sup>a</sup> *Nisi alimenta. & est ratio, quia is qui cōuenit habet causam possidendi à vindicante: alioquin contra : vt supra de rei vindicatione.l.sin autem. §.fin. & l.cæterum. & l. quod si. Vel hic in infante: aliud in eo cuius potuit esse aliqua opera, vt ibi. vel distingue inter expensas in docēdo: & alēdo vt ibi no. & facit. §. de donationib⁹ inter virū & vxorem. si id quod. §. si quis. & supra de minoribus.l.intra. §.fin. & C.de prædiis mino. l. si prædium.*

<sup>b</sup> *Contra voluntatem. vt quia pœnituit expresse vel tacite, quod dic per exempla supra de aur. & argen. lega. l. scribit. §. item scripsit. &. C. de fideicom. l.i. fideicommissaria. & de leg. ij. Luius. §. fin. &. C. de iis quib⁹ vt indig. l. hereditas. & facit. j. de re. iu. l. qui cum alio. §. fi. Acc.*

<sup>c</sup> *Repellitur. à legitimo vel à debitoribus hereditariis.*

<sup>d</sup> *Legatum. ita relictū vt nō vtrunque, sed alterum perciperet: alioquin contra. §. de leg. j. qui filiabus. §. fi. &. l. & quidem totum. Azo:*

<sup>e</sup> *Prætulit. id est magis voluit quam cc. tanquam heres.*

<sup>f</sup> *Repelletur. videtur quod non: quia non adiut hereditatem. sed certe pretium est pro aditione: vnde legatarius perinde tenetur ac si adisset: vt. C. si quis omis. cau. testamen. l. j. & .ij.*

<sup>g</sup> *Vendideris. tu proprietarius.*

Casum pos  
nit.

<sup>h</sup> *Noeat. Contra videbatur, ideo, quia non poterat prohibere eū vendere: & sic sine præiudicio consentire poterit, siue non præiudicabit si consentiat: sed poterit distinguere: sciebat ius suum ubique durare, vel non. Item si erat aliás venditurus, vel non, nisi ipse consensisset. Arg. supra qui. mo. pignus vel hypo. soluitur. l. sicut. §. non videruntur. & facit supra de euic. l. quidam. &. C. de remis. pigno. l. si probaueris.*